中 国 铁 道 学 会
􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇

􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉

　 　 学秘函 〔２０２０〕 １４ 号

关于开展铁路首届青年人才托举工程

项目总结验收工作的通知

铁科院、 中国铁设ꎬ 中铁工程装备集团ꎬ 中铁四院ꎬ 通号院ꎬ 北

京、 西南交大:

根据 «中国科协青年人才托举工程实施管理细则» «中国铁

道学会铁路青年人才托举工程项目实施办法» 和 «中国科协财

政项目管理办法 (修订) » 精神ꎬ 为落实 «关于开展中国科协

青年人才托举工程项目总结验收工作的预通知» 要求ꎬ 中国铁

道学会将于近期组织开展第三届中国科协青年人才托举工程暨铁

路首届青年人才托举工程 (２０１７ ~ ２０１９ 年) (以下简称 “青托工

程” ) 项目总结验收工作ꎮ 现将有关事项通知如下:

一、 项目总结

首届青托工程被托举人及其所在单位、 导师按照项目合同书

约定ꎬ 对青托工程开展情况进行梳理总结ꎬ 对经费使用情况进行

自查ꎮ

１􀆰 项目开展和完成情况总结ꎮ 被托举人所在单位要对首届

青托工程实施情况进行全面总结ꎬ 撰写项目总结报告ꎮ 项目总结

报告内容至少包括: (１) 项目基本情况ꎻ (２) 项目任务目标完

成情况ꎻ (３) 托举平台建设、 托举机制创新及成果ꎻ (４) 青年

科技人才选拔、 培养、 评价等创新实践及成效ꎻ (５) 被托举人

成长情况ꎻ (６) 宣传工作开展情况ꎻ (７) 存在问题及改进方向

等ꎮ

２􀆰 项目经费使用情况自查ꎮ 被托举人所在单位要对照青托

工程项目经费使用有关要求ꎬ 对项目经费使用情况进行自查ꎬ 提

交整届 (三年) 的经费使用情况报告及相关支出凭证材料复印

件ꎮ

３􀆰 被托举人项目心得ꎮ 被托举人撰写一份项目心得ꎬ 包括

感想体会、 思想收获及意见建议等内容 (３０００ 字左右)ꎮ

二、 成果宣传

１􀆰 被托举人所在单位从构建遴选机制、 搭建托举平台、 完

善托举体系、 加强科学精神培养、 强化政治引领和政治吸纳以及

创新人才选拔、 培养、 评价模式等方面ꎬ 选取一个或几个要素ꎬ

认真总结提炼青年科技人才培养典型案例ꎮ

２􀆰 被托举人所在单位从学术成长、 个人发展以及三年来的

成长心路历程等方面ꎬ 选取一个或几个角度ꎬ 运用 “文字＋微视

频” 的形式ꎬ 深入挖掘青年人才成长故事ꎮ

３􀆰 被托举人所在单位要制作不超过 ８ 分钟的青年人才托举

工作成果展示视频ꎬ 并在官网官微开辟专栏ꎬ 对青年人才和托举

成果等进行广泛宣传ꎮ

—２—

三、 工作要求

请各单位将项目总结报告、 青年人才培养典型案例、 青年人

才成长故事 (文字版ꎬ 见附件 １)、 项目经费使用情况报告及相

关支出凭证材料复印件 (见附件 ２) 各 １ 份并加盖单位公章ꎬ 于

６ 月 １０ 日前报送至中国铁道学会奖励办ꎮ 同时ꎬ 将上述材料电

子版以及青年人才成长故事 (微视频)、 托举成果展示视频等ꎬ

随纸质材料一并报送ꎮ 并附上各单位青托项目管理有关文件ꎮ

四、 联系方式

联系人: 肖畅、 李文华

联系电话: ０１０－５１８９２４１２、 ０１０－５１８９２３５４

邮寄地址: 北京市海淀区复兴路 １０ 号中国铁道学会

邮编: １００８４４

附件: １􀆰 铁路首届青年人才托举工程项目总结材料

２􀆰 铁路首届青年人才托举工程经费使用情况报告

中国铁道学会

２０２０ 年 ６ 月 ３ 日

—３—

附件 １

铁路首届青年人才托举工程项目总结报告

(建议模板)

简要概述项目总体实施情况

一、 项目基本情况

(一) 立项单位情况

(二) 被托举人情况

(三) 项目实施情况

二、 项目完成情况

项目任务、 目标等规定动作的完成情况ꎻ 自选动作的完成情

况等ꎮ

三、 项目主要绩效

(一) 托举平台建设、 托举机制创新及成果

(二) 青年人才选拔、 培养、 评价等创新实践及成效

(三) 被托举人的成长情况

主要包括被托举人承担科研项目情况ꎬ 专利申请及授权情

况ꎬ 论文发表情况ꎬ 开展科技志愿服务情况ꎬ 职称晋级情况ꎬ 职

务晋升情况ꎬ 获得奖励荣誉情况ꎬ 国内外社会组织任职情况ꎬ 入

选国家重大人才工程情况等ꎮ

(四) 主要经验做法、 工作亮点

—４—

(五) 社会反响

被托举人、 被托举人所在单位、 托举导师、 社会媒体ꎬ 以及

有关院士专家、 青年科技工作者对此项工作的评价ꎮ

四、 存在问题及建议

在青托工程项目实施、 青年人才培养过程中存在的主要问

题ꎬ 或影响青年人才成长的主要问题ꎮ

针对问题ꎬ 结合实际ꎬ 提出具体可行的意见建议ꎮ

五、 下一步工作思路

(单位名称)

２０２０ 年　 月　 日

—５—

青年人才培养典型案例

　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 ———×××× (自拟题目)

(建议模板)

一、 引言

典型案例简要介绍ꎮ

二、 案例描述

围绕一件具体事或一项工作ꎬ 详细描述该案例的出发点、 目

标、 过程、 措施等情况ꎮ

三、 主要成效

通过完成该案例的有关工作所取得成效、 达到效果ꎬ 对青年

人才成长成才的积极影响等ꎮ

四、 经验做法

总结具体做法ꎬ 彰显特色亮点ꎬ 凝练可复制可推广的经验ꎮ

五、 下一步工作考虑

(单位名称)

２０２０ 年　 月　 日

—６—

青年人才成长故事

　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 ———×××× (自拟题目)

(建议模板)

具体选取 １－２ 个典型的事例ꎬ 或青年人才成长过程中的关

键节点ꎬ 详细描述青年人才成长过程中具有典型意义、 或较为感

人的故事ꎬ 凝练故事背后的经验做法ꎬ 激励指引更多青年科技工

作者成长成才ꎮ

(单位名称)

２０２０ 年　 月　 日

—７—

附件 ２

铁路首届青年人才托举工程

经费使用情况报告

(建议模板)

一、 三年青托经费使用情况和完成情况

(一) 经费使用总体情况和各年度使用情况

(二) 经费管理情况ꎬ 所在单位对青托项目管理情况

(三) 经费主要支出方向、 类别ꎬ 具体执行情况ꎬ 经费执行

主要依据

(四) 剩余经费情况ꎬ 未执行原因ꎬ 剩余经费使用计划

(五) 有无其他配套经费 (含被托举人所在单位配套工作经

费和奖励经费等)

二、 存在问题及建议

可描述在青托经费使用过程中遇到的问题和困难ꎮ

针对问题ꎬ 结合实际ꎬ 提出具体可行的意见建议ꎮ

三、 下一步工作思路

附件: １􀆰 经费使用管理办法

２􀆰 三年经费使用情况明细

—８—

３􀆰 相关支出凭证材料 (复印件)

(单位名称)

２０２０ 年　 月　 日

—９—

抄送: 中国中铁、 中国铁建、 中国通号ꎬ 学会青托工程领导工作小

组成员ꎬ 学会理事长、 副理事长ꎮ

—０１—